<sup>52</sup>*CPBA*, 689 (1239). En ocasiones esta fidelidad genérica se dobló de exigencias más específicas. Por una *convencio* establecida «laude et consilio proborum hominum» el *baiulus* Nadal de *Mazanís* y su hijo prometieron al monasterio de St. Cugat «ut nos non hospitemus ullum militem nec dominam in manso quem tenemus per Scm. Cucuphatem et honori ipsius atque hominibus et quod nos non teneamus baiuliam militis nec domine sine vestro consilio et licenciam»; ACA/OR, Perg. St. Cugat del Vallès, 608 (1181).

<sup>53</sup>*CPBA*, 1108 (1241); MASMM, Perg. Marfà, 1 (1182); ACA/OR, Perg. St. Pere de Rodas, 18 (1301).

<sup>54</sup>*DB*, 431 (1293).

<sup>55</sup>ACA/OR, Rotllos St. Miquel de Cruïlles, 15/1 (1243).

<sup>56</sup>ACA/OR, Perg. St. Llorenç del Munt, 856.

<sup>57</sup>AHG, Notarials Amer, Reg. 5, fols. 124-124 v.

<sup>58</sup>MASMM, Perg. Marfà, 1 (1182).

eventual señor anterior<sup>59</sup>. Se imponía además al *baiulus* la obligación de residir en el lugar donde ejerce su cargo: así, el *prior maior et sacrista* de St. Cugat llegó a exigir en 1286 que los *baiuli* de Valldoreix «debebant residere et facere staticam et continuam residenciam in domibus seu turri quas habent in villa de Valdaurex» y que debían ser «semper habitantes et affocati dicti monasterii sueque sacristie maioris»<sup>60</sup>. Desde el siglo XIII el estatus de *solidus* y *proprius homo* pudo, en ocasiones, convertirse en un requisito indispensable para ejercer de *baiulus*. El año 1246 el abad de St. Llorenç del Munt encomendó a Guillema de *Ameniis*, en vida, la «baiuliam mayorem nostram de Mata de Pera», con la finalidad que «congreguetis ipsos fructus et redditus». Pero, también le exigió a Guillema que su marido Ramon «non congreget nec levet nec tangat aliquid parvum vel multum in ipsis fructibus et redditibus», y que «ille homo qui pro te levabit dictam baiuliam sit de nostris propriis hominibus de Mata de Pera»<sup>61</sup>. La recaudación de los derechos del monasterio no se confiaba, pues, a nadie que no fuera 'hombre propio' de la abadía.

El señor podía disponer libremente de su *baiulia* y podía destituir el *baiulus* que no cumplía con su cometido, recuperar el cargo y encomendarlo

---

<sup>59</sup>CSMR, 94 (1228): el abad de Sta. Maria de Roses concede a Bernat de *Ordeis* y a su hijo la «baiuliam tocius nostri honoris parrochie Sce. Marie de Rodis et tocius ville nostre que est iuxta monasterium», y les exige «quod facitis vos homines proprios et solidos nostros et Sce. Marie». Además les impone que «si autem aliquis dominus apparuerit qui velit vel possit extraere vos de dominio nostro, quod redimatis ab illius dominio, ita ut in pace vos possidemus sicut solidos et proprios homines. Quod si facere nolueritis vel non potueritis, predictum donum baiulie sit irritum et vanum et ullam vobis optineat firmitatem». Bernat junto a su hijo «facio me et ipsum Bernardum, filium meum, homines proprios et solidos vestri et vestrorum successorum ... promittendo vobis et successoribus vestris et omni conventui Sce. Marie presenti et futuro per me et successores quod sim vobis fidelis et obediens sicut fidelis baiulus debet esse dominis suis». Cf. además ACA/OR, Rotillos St. Miquel de Cruïlles, 15/1 (1243); AHG, Notarials Amer, Reg. 7, fol. 20 (1292). El vínculo podía expresarse también en términos más bondadosos: en 1241 el *baiulus* Pere *Clara* se entregaba al monasterio de Amer y los monjes lo recibían «in fratrem et socium» al tiempo que le prometían «in domo nostra partem et societatem tam in temporalibus quam in spiritualibus» y le asignaban «victum et vestitum in honore nostro»; *DSMA*, 107.

<sup>60</sup>ACA/OR, Perg. St. Cugat del Vallès, 1727.

<sup>61</sup>ACA/OR, Perg. St. Llorenç del Munt, 408 (d). El vínculo personal establecido con el señor implicó restricciones a la hora de contraer matrimonio y elegir el cónyuge. Ya el 1226 el abad de St. Llorenç del Munt había establecido que la *baiulia* de Matadepera volvería a su poder si el *baiulus* no contraía matrimonio. Al mismo tiempo, pero, el abad dejaba claro que «si aliqua hora extra parrochiam de Mata de Pera uxorem duceris ... baiuliam statim nobis deliberetis»; ACA/OR, Perg. St. Llorenç del Munt, 408 (a).

libremente a un tercero<sup>62</sup>. Con todo, se observa muy temprano cómo el cargo era transmitido de forma hereditaria a un hijo, sobrino o yerno<sup>63</sup>. Esta transmisión puede expresarse incluso como voluntad señorial explícitamente declarada en el momento de realizar la cesión del cargo, aunque condicionada a la indivisibilidad del mismo<sup>64</sup>. El caso de familias que con el *laudamentum* señorial retenían el cargo de *baiulus* de manera hereditaria está documentado desde mediados del siglo XII y en 1238 un *baiulus* de Mataró recibió de su señor la «baiuliam integriter ... quod tu et antecessores tui diu tenuistis et habuistis per me et antecessores meos»<sup>65</sup>. Esta transmisión hereditaria del cargo podía realizarse incluso por línea femenina. Así, no es raro hallar una mujer actuando como *baiulissa*. En algún caso debió tratarse de una hija que había heredado el cargo de su padre<sup>66</sup>. Pero también hubo casos en que la

---

<sup>62</sup>Para el nombramiento del *baiulus* y la duración del cargo cf. LALINDE ABADÍA, *Jurisdicción*, pp. 251-254. Las condiciones de recuperación del cargo se expresan en ACB, Perg. Pia Almoína, 4, 10, 20 (1252): los señores ceden la *baiulia* mediante una *charta* y reconocen «nos vero non possimus emparare nec auferre dictam baiuliam tibi vel tuis dum potueritis inde nobis facere directum in posse nostro. Verum si tu vel tui non poteritis vel volueritis inde tibi vel vestris facere directum in posse nostro, reddatis nobis statim vel nostris hoc presentis instrumento et deinda dicta baiulia sit nobis et nostris perpetuo penitus absoluta sine aliquo vestro vestrorumque retentu ad nostras voluntates perpetuo faciendas». Para la destitución de un *baiulus* cf. ACB, Lib. Ant., IV, 449 (1122): Pere Ramon y su hermano restituyen al obispo de Barcelona el «honorem de Moleto et baiuliam ... propter multa mala et iniurias quas ei ... et suis clericis fecimus». *DB*, 431 (1293): el abad de St. Esteve de Banyoles, como señor del castillo de Porqueres, destituye al *baiulus* Barceló por no actuar satisfactoriamente en la gestión de la *baiulia* del castillo. *Ibid.* 432 (1293): el día siguiente el *baiulus* Barceló promete al abad bajo pena de 500 *sous* de Barcelona «quod ego bene, fideliter, utiliter et legaliter pro posse meo colligam et requiram census et redditus castris de Porchariis que ego teneor colligere et requirere racione baiulie mee»; además promete «quod servem iusticiam inter homines baiulie mee quos ego debeo distringere pro posse meo et ad querimoniam extraneorum ipsos distringam sicut debuero, sic quod per culpam meam ad aliam curiam non apportebit eos habere recursum».